

Số: /KH-CNVPĐKĐĐT

Kim Tân, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn 06 xã: Kim Tân, Vân Du, Thạch Bình, Thạch Quảng, Thành Vinh, Ngọc Trạo

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 11205/SNNMT-ĐDBĐVT ngày 12/9/2025 về việc giao nhiệm vụ thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thạch Thành (Sau đây gọi tắt là Chi nhánh) xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo nền tảng để phát triển Chính phủ điện tử và công cụ để quản lý nhà nước về đất đai, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành minh bạch, hiệu quả, rõ trách nhiệm.

- Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công về đất đai; cải cách và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai cho người dân, doanh nghiệp trên môi trường điện tử.

- Cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh kết nối, tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai và đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu các ngành để vận hành thông suốt giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị nhằm khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số.

2. Yêu cầu

- Cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh đã được xây dựng phải được rà soát, hoàn thiện “đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - dùng chung”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

- Cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh phải tích hợp, đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, đồng bộ, tập trung, thống nhất về Trung ương, kết nối chia sẻ với CSDL quốc gia về dân cư, Trung tâm dữ liệu quốc gia và trong toàn bộ hệ thống chính trị.

- Dữ liệu về đất đai phải được làm sạch, thống nhất theo chuẩn được quy định tại Thông tư số 08/2025/TT-BCA ngày 05/02/2025 của Bộ Công an về ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi với Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia.

- Rà soát, tái cấu trúc các quy trình, thủ tục hành chính, trong đó tập trung vào các thủ tục, quy trình nội bộ để cắt giảm các thành phần hồ sơ giấy, tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã có trong CSDL đất đai, CSDL quốc gia về dân cư và các CSDL khác để giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, tài sản gắn liền với đất của người dân, doanh nghiệp.

- Bảo đảm tuyệt đối về an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình tổ chức triển khai xây dựng, hoàn thiện, vận hành và kết nối, chia sẻ CSDL quốc gia về đất đai.

- Bảo đảm tuyệt đối về an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình tổ chức triển khai xây dựng, hoàn thiện, vận hành và kết nối, chia sẻ CSDL quốc gia về đất đai.

- Về thời gian thực hiện: Bắt đầu ngày 01/9/2025 đến ngày 30/11/2025.

- Về địa bàn triển khai: Trên phạm vi 06 xã Kim Tân, Vân Du, Thạch Bình, Thạch Quảng, Thành Vinh, Ngọc Trạo

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, phổ biến Chiến dịch làm giàu, làm sạch CSDL đất đai ở địa phương

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thạch Thành phối hợp cùng UBND các xã Kim Tân, Vân Du, Thạch Bình, Thạch Quảng, Thành Vinh, Ngọc Trạo.

- Thời gian hoàn thành: Trong quá trình triển khai đến khi kết thúc Chiến dịch là 90 ngày.

- Nội dung tuyên truyền: Để người sử dụng đất hiểu và mang Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất; CCCD/CC đến Nhà văn hóa thôn để phục vụ việc cập nhật, chỉnh lý, bổ sung thông tin CSDL đất đai và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; rà soát, phân loại dữ liệu đất đai đã được xây dựng từ trước đến nay trên địa bàn các xã.

2. Thu thập, quét/chụp scan Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở thẻ căn cước/CCCD của các chủ sử dụng đất ở, chủ sở hữu nhà ở chưa được xây dựng trong CSDL đất đai.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã Kim Tân, Vân Du, Thạch Bình, Thạch Quảng, Thành Vinh, Ngọc Trạo.

- Nội dung công việc: Thu thập, quét Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất nhưng chưa được xây dựng CSDL đất đai và các Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất nhưng chưa đủ thông tin. Căn cứ thông tin, dữ liệu thu thập, tiến hành nhập, cập nhật, tổng hợp đầy đủ thông tin Chủ sử dụng đất từ Giấy chứng nhận, Căn cước công dân vào Biểu mẫu (file Excel);

- Địa điểm thu thập dữ liệu: Tại Nhà văn hóa thôn của các xã;

- Kết quả: Biểu mẫu file Excel, Số lượng bản quét/ chụp Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở đã cấp và thẻ căn cước /CCCD kèm theo.

3. Bổ sung thông tin, cập nhật dữ liệu đối với Giấy chứng nhận (đất ở, nhà ở) đã cấp nhưng chưa được cập nhật vào CSDL

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã Kim Tân, Vân Du, Thạch Bình, Thạch Quảng, Thành Vinh, Ngọc Trạo .

- Nội dung công việc: Căn cứ thông tin, dữ liệu đã thu thập, rà soát, tổng hợp đầy đủ thông tin vào Biểu mẫu (file Excel);

- Địa điểm thu thập dữ liệu: Tại Nhà văn hóa thôn của các xã;

- Kết quả: Biểu mẫu file Excel, Số lượng bản quét/ chụp Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở đã cấp và thẻ căn cước /CCCD kèm theo;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các Tổ công tác được thành lập theo Quyết định số 50/QĐ-CNVPĐK ngày 18/9/2025 của Giám đốc Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Thạch Thành triển khai để thực hiện nhiệm vụ đã được phân công đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả.

2. Tổ trưởng Tổ thông tin - lưu trữ chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu cho Lãnh đạo Chi nhánh báo cáo Văn phòng Đăng ký đất đai theo định kỳ; báo cáo tuần trước 15 giờ thứ 2 hàng tuần, báo cáo tháng vào ngày 25 của tháng; báo cáo đột xuất cho đến khi kết thúc chiến dịch.

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng trong việc thực hiện kế hoạch 90 ngày triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, do đó yêu cầu tổ công tác của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thạch Thành khẩn trương tổ chức thực hiện, phối hợp chặt chẽ với UBND cấp xã trong việc tiếp nhận kết quả báo cáo, dữ liệu Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhà ở, thẻ căn cước/Căn cước công dân của các chủ sử dụng đất, nhà ở chưa được xây dựng và cập nhật trong CSDL đất đai đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian đề ra./.

Nơi nhận:

- Văn phòng ĐKĐĐ Thanh Hóa (b/cáo);
- UBND các xã (phối hợp) ;
- Lưu: VT,CNVPĐK.



**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Đông